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Collegato a

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019

Palazzo Vecchio e Musei civici -
Attuazione del Piano Unitario di valorizzazione architettonica sedi museali

SERVIZI TECNICI Direttore MAZZONI MICHELE Classificazione DIREZIONALE

BELLE ARTI E FABBRICA DI

PALAZZO VECCHIO Dirigente CASELLI GIORGIO Tipologia MIGLIORAMENTO

INDIRIZZO STRATEGICO D.U.P.: 2019_IND_STRATEG_04 FIRENZE CITTA' DELLA CULTURA
OBIETTIVO STRATEGICO D.U.P.: 2019_04IS_OB_STR_05 VALORIZZARE | MUSEI CIVICI

Descrizione
dettagliata
dell'obiettivo

L'obiettivo contempla varie attivita finalizzate a migliorare, valorizzare, adeguare le strutture sedi museali.

Fra queste, in primis, rientra Palazzo Vecchio per il quale ogni azione intrapresa deve essere allineata con quanto previsto dal "Piano unitario
di valorizzazione" e deve rispondere e dare attuazione alle strategie di valorizzazione culturale formulate dall'A.C.. Fra queste ultime, si
evidenzia in particolare per il 2019, l'avvio progetto espositivo “Il Ritorno di Giuseppe, principe dei Sogni” con l'allestimento in Palazzo Vecchio
dei primi cicli di rotazione della collezione di Arazzi riunificata a seguito del protocollo siglato con il Segretariato Generale delle Presidenza
della Repubblica e Mibac. Altre attivita riguarderanno l'allestimento degli apparati museografici previsti per le celebrazioni leonardiane.
Palazzo Vecchio continua quindi a ricoprire il ruolo di polo nevralgico del sistema cittadino di eventi ed esposizioni museali.

Forte Belvedere, Museo Novecento, Museo Marino Marini, Museo Bardini e Museo Stibbert costituiscono gli altri rilevanti complessi nei quali
la Direzione concentrera nel 2019 importanti azioni di valorizzazione e restauro finalizzate a conservare e migliorare il loro ruolo di sedi
museali e contenitori di opere antiche e contemporanee. Le azioni pianificate nel presente obbiettivo afferiscono, in sintesi, alla realizzazione
di opere di valorizzazione del Forte belvedere per I'ampliamento di spazi espositivi, alla realizzazione di opere di riadattamento di locaali per la
nuova caffetteria del Museo Novecento, al completamento delle opere per il miglioramento dell'accessibilita del Museo Marino Marini, al
completamento del restauro delle facciate su via San Niccold del Museo Bardini, all'avvio degli interventi di completamento delle Scuderie del
Museo Stibbert.

Sono pianificate a parte, in un obb. specifico (2019_zZV03) le azioni aventi ad oggetto I'altro rilevante contenitore della cultura e sede museale
dell'Ente -complesso di S.M. Novella-.
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Descrizione

Assunzione di mutui
e prestiti

Trasferimenti capitale
Stato

Assunzione di mutui
e prestiti

Trasferim. capitale
altri sog.

Assunzione di mutui
e prestiti

Totale Entrate

Palazzo Vecchio e Musei civici -
Attuazione del Piano Unitario di valorizzazione architettonica sedi museali

Importo
520.000,00
250.000,00
150.000,00
577.396,65
150.000,00

1.609.500,00

497.530,00

1.160.000,00

4.914.426,65

Budget Entrata

2019
2018
2017
2019
2019
2016
2017
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02
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Descrizione

Acq. beni immob.

Acq. beni immob.

Acq. beni immob.

Acqg. beni immob.

Acg. beni immob.

Totale Spesa

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019

Importo
1.609.500,00
127.639,65
209.387,55
3.673.660,72
220.107,70
1.770,00
98.230,00
0,00
1.175.680,38

7.115.976,00
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Budget Spesa
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GANTT
Fasi
gen-2014 rmar-2014 mag-2018 lug-2018 set-2014 now-2014 gen-2020
Awvia progetto espositiva 7l Ritoma di | L P
Giuseppe, principe dei Sogni™ ... | | | | | | |
Completamento delle scuderie del | [FEa ) I
hiusen Stibbert per trasferimento del... } ! ! ! ! ! '
Realizzazione opere di iadattamento ex | [ N N
“Agenzia Ama” per la nuova caffetter... : ' ! ! : '
Cornpletamento nuovo sisterna di | E——————————————————
accessibilita per fruiton diversamen... ; i H H ; i i
Completarmento restauro delle faceiate | B e
su wvia San Miccold del Museo Bardini ; ; H H H i
Realizzazione opere di valorizzazione | I b
Forte Belveders per ampliamenta spa... . !
m Previsto m Effettivo
FASI
Descrizione Peso Inizio Previsto Fine Prevista Responsabile Centro di Responsabilta Note
Avvio progetto espositivo “ll Ritorno di Giuseppe, principe dei Sogni” con 20,00 01/01/2019 31/03/2019 CASELLI GIORGIO SERV.BELLE ARTI
allestim.in P.Vecchio dei primi cicli di rotazione della collezione di Arazzi FABB.PAL.VECCH
riunificata a seguito del protocollo siglato con il Segret.Generale delle
Pres.del C.dei Min. e MIBAC
Completamento delle scuderie del Museo Stibbert per trasferimento della 20,00 01/01/2019 31/12/2019 MUCCINI TOMMASO SERV.BELLE ARTI
biblioteca e degli uffici di Direzione - P.O. PALAZZI E FABB.PAL.VECCH
VILLE
MONUMENTALI
Realizzazione opere di riadattamento ex “Agenzia Arno” per la nuova 15,00 01/01/2019 30/09/2019 FERRARA SERV.BELLE ARTI
caffetteria del Museo Novecento PAOLO-P.O. CHIESE FABB.PAL.VECCH
CONVENTI E

FABBRICA PV
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FASI

Descrizione

Completamento nuovo sistema di accessibilita per fruitori diversamente
abili del Museo Marino Marini

Completamento restauro delle facciate su via San Niccold del Museo
Bardini

Realizzazione opere di valorizzazione Forte Belvedere per ampliamento
spazi espositivi

INDICATORI

Descrizione

Palazzo Vecchio - Inaugurazione progetto in sala Duecento
Stibbert -Avvio interventi di completamento delle Scuderie

Museo Novecento: completamento lavori per nuova Caffetteria

Peso

15,00

15,00

15,00

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019

Inizio Previsto

01/01/2019

01/01/2019

01/01/2019

Museo Marino Marini - completamento lavori di nuova accessibilita per i visitatori diversamente abili

Museo Bardini: Completamento lavori di restauro delle facciate

Forte Belvedere - Completamento opere di valorizzazione architettonica

OBIETTIVI COLLEGATI

Codice Titolo

Fine Prevista

30/10/2019

31/12/2019

30/04/2019

Museo Bardini. Restauro facciate e copertura su Via San Niccolo

100504 RUP: MUCCINI TOMMASO

120004 Museo Stibbert - completamento Scuderie piano primo - | lotto
RUP: CASELLI GIORGIO

120079 Forte di Belvedere - messa in sicurezza dei bastioni sul Giardino di Boboli
RUP: CASELLI GIORGIO
Opere di restauro per Palazzo Vecchio

130174 RUP: FERRARA PAOLO

150071 Risanamento conservativo edile - Palazzo Vecchio

RUP: FERRARA PAOLO

Responsabile

MUCCINI TOMMASO
-P.O. PALAZZIE
VILLE
MONUMENTALI

MUCCINI TOMMASO
-P.O. PALAZZIE
VILLE
MONUMENTALI

CASELLI GIORGIO

Centro di Responsabilta

SERV.BELLE ARTI
FABB.PAL.VECCH

SERV.BELLE ARTI
FABB.PAL.VECCH

SERV.BELLE ARTI
FABB.PAL.VECCH

Tipo
RISULTATO
RISULTATO
RISULTATO
RISULTATO
RISULTATO
RISULTATO

Note

Valore Atteso

31/03/2019

entro il 30/06/2019

30/09/2019

entro il 31/10/2019

entro dicembre 2019

entro il 30/04/2018

Entrata

380.000,00

150.000,00

300.000,00

0,00

120.000,00

Spesa

380.000,00

150.000,00

300.000,00

100.000,00

120.000,00
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OBIETTIVI COLLEGATI

Codice

150134
150139
150180
150185
150229
160001
160003
160031
160165
160171
170127
170209
170220

170278

180120

180224

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019

Palazzo Vecchio e Musei civici -
Attuazione del Piano Unitario di valorizzazione architettonica sedi museali

Titolo

Manutenzione straordinaria edile - Palazzo Vecchio
RUP: FERRARA PAOLO

Palazzo Vecchio - adeguamento e prevenzione incendi
RUP: CASELLI GIORGIO

Museo del '900 - restauro scalinata su piazza S.Maria Novella
RUP: CASELLI GIORGIO

Forte di Belvedere - Palazzina Medicea - restauro elementi lapidei ed intonaci
RUP: CASELLI GIORGIO

Museo del Novecento, allestimento sezione mostre temporanee (vedi c.0.140335)
RUP: CASELLI GIORGIO

Forte Belvedere - adeguamento funzionale degli interni (contributo statale)
RUP: ASPESI GIAN MARIO-P.O. VALORIZZ COMPLESSI MONUM

Forte Belvedere - adeguamento funzionale degli interni (contributo statale)
RUP: CASELLI GIORGIO

Museo del Novecento facciate e coperture su via Palazzuolo
RUP: CASELLI GIORGIO

Palazzo Vecchio interventi di restauro Scaloni vasariani
RUP: FERRARA PAOLO-A.P. CHIESE CONVENTI E FABBRICA PV

Palazzo Vecchio adeguamento e prevenzione incendi (impianti)
RUP: CASELLI GIORGIO

Palazzo Vecchio interventi di restauro Facciata su via della Ninna | lotto
RUP: CASELLI GIORGIO

Palazzo Vecchio interventi di restauro Facciata su via della Ninna | lotto
RUP: CASELLI GIORGIO

Palazzo Vecchio ed altri immobili storico-artistici: interventi di adeguamento sismico e prevenzione incendi
RUP: .

Museo '900 - opere per incremento servizi
RUP: CASELLI GIORGIO

Risanamento conservativo Coperture e facciate Palazzi e Ville Monumentali. Museo Bardini e Stibbert,
completamento
RUP: MUCCINI TOMMASO - A.P. PALAZZI E VILLE MONUMENTALI

Restauro dell'antico orologio nella Torre di Arnolfo - erogazione liberale in opere (vedi c.o. ...)

Entrata

100.000,00

200.000,00

200.000,00

280.000,00

100.000,00

150.000,00

100.000,00

347.530,00

150.000,00

0,00

380.000,00

400.000,00

1.209.500,00

0,00

0,00

122.708,65

Spesa

100.000,00

200.000,00

200.000,00

280.000,00

100.000,00

150.000,00

100.000,00

347.530,00

150.000,00

300.000,00

380.000,00

400.000,00

1.209.500,00

266.848,37

200.000,00

122.708,65
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OBIETTIVI COLLEGATI

Codice

180298

190025

190108

190109
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Titolo
RUP: CASELLI GIORGIO
Allestimento percorso di visita dell'esposizione degli arazzi medicei nella sala dei Duecento (sponsorizzazione)

Messa in sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/08, manutenzione e adeguamento degli immobili comunali relativamente
agli impianti elettrici e speciali ed alle cabine MT/bt: EVAC Palazzo Vecchio - Fase 2: anno 2019
RUP: .

Completamento scuderie Museo Stibbert
RUP: MUCCINI TOMMASO - A.P. PALAZZI E VILLE MONUMENTALI

Completamento scuderie Museo Stibbert (trasferimento da privati)
RUP: MUCCINI TOMMASO - A.P. PALAZZI E VILLE MONUMENTALI

Entrata

74.688,00

0,00

147.330,00

2.670,00

Spesa

74.688,00

1.334.700,98

147.330,00

2.670,00



